Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100800130

130

Nº 194, quinta-feira, 8 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA
EDITAL Nº 19/2020

SELEÇÃO PÚBLICA DE FORNECEDORES

A Fundação Delfim Mendes Silveira - FDMS, inscrita no CNPJ sob o nº
03.703.102/0001-61, torna público para conhecimento dos interessados que às 9 horas do
dia 19/10/2020 será realizado o acolhimento das propostas da Seleção Pública de
Fornecedores, na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por
LOTE, através do site www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 833937), com objetivo de
Prestação de Serviços Gráficos, para atender a demanda do Convênio nº 05/2019,
vinculado ao Projeto Recomendações Brasileiras de Atividade Física, da Universidade
Federal de Pelotas - UFPel.

A íntegra do edital deste instrumento convocatório poderá ser obtida no
formato PDF nos sites: www2.fundacoesufpel.com.br e portal.ufpel.edu.br.

MARCO AURÉLIO ROMEU FERNANDES
Diretor-Presidente

GRUPO DOM BOSCO LTDA
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantida: Centro Universitário Unidade de Ensino Superior Dom Bosco - código 1885/
Mantenedora: Grupo Dom Bosco LTDA CNPJ da Mantenedora: 41.478.561/0001-88.

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição de Educação Superior informa que foram registrados 195 (cento e
noventa e cinco) diplomas no período de 06/08/2020 a 15/09/2020, nos seguintes livros de
registro e sequências numéricas: [livro 2 - registros 580/2020 a 774/2020]

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até vinte dias, no
endereço: http://portal.undb.edu.br:8081/Web/App/Edu/PortalEducacional/js/aluno/diploma/

São Luís-MA, 16 de setembro de 2020
MARIA CERES RODRIGUES MURAD

Reitora

INSTITUTO CAPIXABA DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2020-JCMMP - Aquisição de Roçadeiras com recursos do Convênio
748246/2010 - PAC Embrapa - Dispensa de Licitação - Art.24, Inciso XXI, C/C Art. 6º, Inciso
XX da Lei 8.666/93 - Empresa: COMERCIAL SCARDUA LTDA - CNPJ: 28.482.230/0009-00,
Lote único no valor total de R$ 22.560,00.

Em 7 de outubro de 2020
CLEBER BUENO GUERRA

Diretor Administrativo Financeiro

MÚTUA DE ASSISTÊNCIA DOS PROFISSIONAIS DA ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: extrato do terceiro termo aditivo ao contrato nº 80/2017. Contratante:
Mútua de Assistência dos Profissionais do CREA. Contratada: ENCOMENDAS E
TRANSPORTES DE CARGAS PONTUAL LTDA. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 13 de setembro de 2020, e supressão
em 25% do valor contratual, reduzindo seu valor anual de R$ 220.000,00 para R$
165.000,00. Data de assinatura: 11 de setembro de 2020. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

A Mútua de Assistência dos Profissionais do CREA, torna pública a realização da
Tomada de Preços nº 01/2020, cujo objeto consiste na "Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de consultoria em Recursos Humanos, para
reavaliação, readequação e implantação do Plano de Cargos, Carreiras e Salários (PCCS), e
a elaboração da metodologia do Sistema de Gestão de Desempenho com cunho de
progressão funcional aos colaboradores no âmbito da MÚTUA Caixa de Assistência dos
Profissionais da Engenharia, Arquitetura e Agronomia - Sede e Regionais, incluindo a
inserção das informações e a configuração do Sistema de Gestão de Desempenho no
módulo de RH do software ERP - Benner, já adotado pela Mútua." Abertura: 10/11/2020
às 10h00. Local de realização: Setor Hoteleiro Norte, Quadra 04, Bloco C - Brasília/DF. O
Edital completo poderá ser obtido através do site https://www.mutua.com.br/licitacoes-
em-andamento/. Maiores informações através dos telefones (61) 3348-0715 e 99277-8680,
a partir da publicação deste.

Brasília-DF, 7 de outubro de 2020
RENÊ ALENCAR DORNELLES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

A UNIVERSIDADE SANTO AMARO - UNISA mantida pela OBRAS
SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ - OSEL sob o CNPJ/MF nº 18.301.267/0001-
84, para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de
outubro de 2018, informa que foram registrados 458 (quatrocentos e cinquenta
e oito) diplomas no período de 01/09/2020 a 30/09/2020, no seguinte livro de
registro e sequência numérica: livro 88, registro nº 88422 a 88883. A relação
dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no
endereço http://w2.unisa.br/pls/prd/pw_diploma.consulta?codpag=9052.

São Paulo, 7 de outubro de 2020.
LUCIANE LÚCIO PEREIRA

Reitora

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2020

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, Departamento Regional do
Pará, torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade Concorrência
SENAC nº 005/2020. Objeto: Aquisição de Equipamento (Estação de Tratamento de Água)
com instalação para o Centro de Educação Profissional do SENAC em Ananindeua/PA. O
recebimento dos envelopes de Habilitação e Proposta Comercial, previsto para o dia
23/10/2020, às 14h (quatorze horas), no Auditório da Coordenadoria de Relacionamento
com o Mercado-CRM, localizado na Rua Manoel Barata, nº 1062, esquina com Av. Assis de
Vasconcelos, Bairro: Reduto, Belém/PA-CEP 66.010-147. O Edital encontra-se disponível no

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PERNAMBUCO

end.: Av. Assis de Vasconcelos, 359, Reduto, Belém/PA, CEP: 66.010-010, Edifício Orlando
Lobato 4º andar - Sala da Gerência de Suprimentos de 2ª a 6ª feira, no horário das 09h às
12h e das 14h às 17h ou pelo: e-mail: cpl@pa.senac.br no período de 08/10 a 22/10/2020.
Esclarecimentos adicionais no endereço ou e-mail supra e ou pelos telefones: (91) 4009-
6861 / 4009-6508.

Belém-PA, 7 de outubro de 2020.
JAQUECIELE BALBINOT

Presidente da CPL/AR/SENAC/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020

Processo nº 837656 - Processo Licitatório destinado exclusivamente à participação de
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte nos termos do Art. 6º, do Decreto nº
8.538/2015, OBJETO: Registro de Preços, que será usado em futuras compras do SENAC/PE,
com aquisições e entregas parceladas de Copo Plástico Descartável 180ml, que serão
fornecidos para o Almoxarifado, conforme especificações e condições constantes no Anexo
I do Edital, que poderá ser obtido através dos endereços eletrônicos:
http://www.licitacoes-e.com.br ou www.pe.senac.br/o-senac/licitacoes-e-contratos. O
recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil dar-se-á das 09h00min do
dia 09/10/2020 até as 09h00min do dia 21/10/2020. Abertura das propostas: 21/10/2020
as 09hmin. Início da Disputa de Lances às 14h00min do dia 21/10/2020 (horário de
Brasília/DF). Solicitações de esclarecimento deverão ser enviadas ao endereço eletrônico
licitacao@pe.senac.br.

Recife, 7 de outubro de 2020.
MARCELLA GALVÃO VIEIRA GIBSON

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2020

Processo nº 838098 - Processo Licitatório destinado exclusivamente à participação de
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte nos termos do Art. 6º, do Decreto nº
8.538/2015, OBJETO: Registro de Preços, que será usado em futuras compras do SENAC/PE,
com aquisições e entregas parceladas de Sacos para Lixo, que serão fornecidos para o
Almoxarifado, conforme especificações e condições constantes no Anexo I do Edital, que
poderá ser obtido através dos endereços eletrônicos: http://www.licitacoes-e.com.br ou
www.pe.senac.br/o-senac/licitacoes-e-contratos. O recebimento das propostas através do
site do Banco do Brasil dar-se-á das 09h00min do dia 09/10/2020 até as 09h00min do dia
22/10/2020. Abertura das propostas: 22/10/2020 as 09hmin. Início da Disputa de Lances às
14h00min do dia 22/10/2020 (horário de Brasília/DF). Solicitações de esclarecimento
deverão ser enviadas ao endereço eletrônico licitacao@pe.senac.br.

Recife, 7 de outubro de 2020.
EDUARDO NUNES DE BARROS

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2020

Processo nº 839052 - OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviço de seguro de veículos pertencentes ao SENAC/PE, para a cobertura contra danos,
com vigência de 12(doze) meses, conforme especificações e condições constantes no
Anexo I do Edital, que poderá ser obtido através dos endereços eletrônicos:
http://www.licitacoes-e.com.br ou www.pe.senac.br/o-senac/licitacoes-e-contratos. O
recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil dar-se-á das 09h00min do
dia 09/10/2020 até as 09h00min do dia 21/10/2020. Abertura das propostas: 21/10/2020
as 09hmin. Início da Disputa de Lances às 14h00min do dia 21/10/2020 (horário de
Brasília/DF). Solicitações de esclarecimento deverão ser enviadas ao endereço eletrônico
licitacao@pe.senac.br.

Recife, 7 de outubro de 2020.
EDUARDO NUNES DE BARROS

Pregoeiro

ADMINISTRAÇÃO NACIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2020

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços reprográficos. Início da Sessão de
Disputa: dia 16.10.2020, às 15h, no site www.licitacoes-e.com.br, sob o número de consulta
838619. Os interessados deverão credenciar-se no provedor do sistema "Licitações-e", na
página eletrônica do Banco do Brasil S/A. Todos os documentos também ficarão disponíveis no
site https://transparencia.senac.br/#/dn/licitacoes ou poderão ser retirados na Sede do Senac,
situada na Av. Ayrton Senna, 5.555 - Jacarepaguá - Rio de Janeiro - RJ - CEP 22775-004.

COSME OLIVEIRA
Gerente de Aquisição

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2020

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de lavanderia. Início da Sessão de
Disputa: dia 16.10.2020, às 15h, no site www.licitacoes-e.com.br, sob o número de consulta
838618. Os interessados deverão credenciar-se no provedor do sistema "Licitações-e", na
página eletrônica do Banco do Brasil S/A. Todos os documentos também ficarão disponíveis no
site https://transparencia.senac.br/#/dn/licitacoes ou poderão ser retirados na Sede do Senac,
situada na Av. Ayrton Senna, 5.555 - Jacarepaguá - Rio de Janeiro - RJ - CEP 22775-004.

COSME OLIVEIRA
Gerente de Aquisição

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020

TIPO: MENOR PREÇO.
Torna público que promoverá licitação cujo objeto é a contratação de

serviços comuns de engenharia, o fornecimento e instalação de um condicionador de
ar, com adequações civis, infraestruturas elétrica e hidráulica, na Recepção da Sede
Administrativa do Senac em Minas, em Belo Horizonte, conforme Edital e seus Anexos,
por meio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br . Recebimento das propostas até
às 09h do dia 21/10/2020. Início da Sessão Pública de Disputa de Preços a partir das
09h do dia 21/10/2020. Edital disponível nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br
e www.mg.senac.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO